UBND XÃ HẢI LẠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON HẢI LẠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/KH-MNHL

Hải Lạng, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội mùa xuân năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-MNHL, ngày 06/11/2025 của Trường Mầm

non Hải Lạng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; căn cứ tình hình thực

tế của nhà trường và tết Nguyên đán cổ truyền năm 2026. Trường Mầm non Hải

Lạng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội mùa xuân năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ em khi Tết cổ truyền của dân

tộc đang đến gần.

- Giúp trẻ hiểu biết ban đầu về ý nghĩa của Tết Nguyên đán, các phong

tục, tập quán truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Tạo cơ hội cho trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm, phát triển

kỹ năng giao tiếp, hợp tác, mạnh dạn, tự tin.

- Tăng cường sự gắn kết giữa nhà trường, trẻ em và cha mẹ trẻ trong các

hoạt động giáo dục.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với độ tuổi, đảm bảo an toàn tuyệt đối

cho trẻ.

- Nội dung phong phú, mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống ngày Tết.

- Tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, thân thiện, ấm áp.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Trẻ em toàn trường, trường Mầm non Hải Lạng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Dự kiến từ ngày 10/02/2026 đến hết ngày 12/02/2026.

2. Địa điểm

- Điểm trường Đồng Rui: Ngày 10/02/2026.

- Điểm trường Trường Tiến: Ngày 11/02/2026.

- Điểm trường Khu chính: Ngày 12/02/2026.

2

IV. NỘI DUNG

1. Chương trình văn nghệ chào xuân 2026

- Tổ chức biểu diễn các tiết mục hát, múa, nhảy, hò, vè, đọc rap, vận động

theo nhạc với chủ đề mùa xuân, ngày Tết cổ truyền.

- Tổ chức trình diễn thời trang chào xuân năm 2026, phù hợp với lứa tuổi

mầm non, tạo không khí vui tươi, rộn ràng trong ngày hội.

- Mỗi điểm trường dàn dựng tối thiểu 05 tiết mục văn nghệ, bao gồm:

+ Tốp ca (có phụ họa);

+ Nhảy;

+ Múa;

+ Hò - vè - đọc rap hoặc hát liên khúc Tết theo hình thức nâng cao;

+ Trình diễn thời trang.

- Lưu ý: Các tiết mục được dàn dựng theo đúng chủ đề Tết, đảm bảo tính

nghệ thuật, phù hợp với lứa tuổi trẻ mầm non; riêng tiết mục Tốp ca bắt buộc có

phụ họa.

* Phân công thực hiện:

- Cán bộ quản lý phụ trách các điểm trường: Chỉ đạo chung, phân công cụ

thể các tiết mục cho từng khối, lớp.

- Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên: Chủ động lựa chọn tiết mục phù hợp,

tổ chức tập luyện cho trẻ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả biểu diễn.

2. Tổ chức trò chơi dân gian

2.1. Trò chơi kéo co

- Đối tượng: Học sinh mẫu giáo (độ tuổi 4-5 tuổi, 5-6 tuổi).

- Hình thức: Mỗi đội 05-07 trẻ, đảm bảo thể lực tương đương.

- Yêu cầu: Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong quá trình tham gia.

2.2. Trò chơi ném còn

- Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi và 5-6 tuổi.

- Hình thức: Trẻ lần lượt đứng tại vị trí quy định, thực hiện ném còn vào

vòng/cột mục tiêu; mỗi trẻ thực hiện 02-03 lượt ném; khuyến khích tinh thần

tham gia, không đặt nặng thắng - thua.

- Yêu cầu: Dụng cụ nhẹ, mềm; khoảng cách phù hợp với từng độ tuổi;

giáo viên hướng dẫn và hỗ trợ, đảm bảo an toàn cho trẻ.

2.3. Trò chơi bịt mắt bắt dê

- Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 4-5 tuổi và 5-6 tuổi.

3

- Hình thức: Một trẻ được bịt mắt làm “người bắt”, các trẻ còn lại làm

“dê” di chuyển trong phạm vi quy định; trẻ bịt mắt dựa vào tiếng động để tìm và

bắt bạn.

- Yêu cầu: Không gian rộng, bằng phẳng; phạm vi chơi rõ ràng; giáo viên

theo sát, nhắc nhở trẻ chơi nhẹ nhàng, đảm bảo an toàn.

2.4. Trò chơi nhảy sạp

- Đối tượng: Trẻ mẫu giáo 4-5 tuổi; 5-6 tuổi.

- Hình thức: Nhảy sạp theo nhịp chậm; giáo viên hoặc phụ huynh, trẻ giữ

sạp; trẻ lần lượt tham gia theo nhóm nhỏ, kết hợp nhạc.

- Yêu cầu: Sạp thấp, nhẹ; nhịp gõ chậm, phù hợp; giáo viên hướng dẫn

trước khi chơi, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

3. Trải nghiệm các hoạt động Lễ hội Xuân

Nhằm tạo cơ hội cho trẻ được trực tiếp tham gia, trải nghiệm các hoạt

động mang không khí Tết cổ truyền, nhà trường tổ chức các hoạt động trải

nghiệm theo độ tuổi như sau:

3.1. Nội dung trải nghiệm theo độ tuổi

- Trẻ nhà trẻ: Dán hoa đào, hoa mai, tạo hình đơn giản, phù hợp với khả

năng của trẻ.

- Trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi: Chấm màu tạo bức tranh hoa đào, phát triển khả

năng thẩm mỹ và vận động tinh.

- Trẻ mẫu giáo 4-5 tuổi: Trải nghiệm làm bao lì xì.

- Trẻ mẫu giáo 5–6 tuổi: Tô màu thư pháp, làm quen với nét chữ và ý

nghĩa của các từ chúc Tết.

3.2. Phân công thực hiện

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Tổ chức, hướng dẫn trẻ tham gia hoạt

động trải nghiệm theo đúng độ tuổi; chủ động chuẩn bị đồ dùng, nguyên vật liệu

của lớp mình phụ trách.

- Tổ chuyên môn: Phối hợp hướng dẫn nội dung, kiểm tra công tác chuẩn

bị của các lớp.

- Các lớp hoàn thành công tác chuẩn bị đồ dùng, nguyên vật liệu trước

thời điểm tổ chức Lễ hội ít nhất 01 ngày.

4. Trải nghiệm gian hàng Tết

Mỗi điểm trường tổ chức 04 gian hàng Tết, tương ứng với các khối lớp:

- Khối Nhà trẻ: 01 gian hàng;

- Khối Mẫu giáo 3-4 tuổi: 01 gian hàng;

- Khối Mẫu giáo 4-5 tuổi: 01 gian hàng;

4

- Khối Mẫu giáo 5–6 tuổi: 01 gian hàng.

Nội dung gian hàng được trang trí, trưng bày các sản phẩm, hình ảnh, đồ

dùng mang đậm nét văn hóa ngày Tết cổ truyền và các sản phẩm đặc trưng của

địa phương (nông sản, sản phẩm truyền thống, thủ công… phù hợp với điều kiện

thực tế).

Các gian hàng Tết phải được hoàn thiện và trưng bày trước thời điểm tổ

chức Lễ hội ít nhất 01 ngày, đảm bảo công tác chuẩn bị chu đáo, đồng bộ, tạo

không gian trải nghiệm sinh động, hấp dẫn cho trẻ.

5. Tặng bánh chưng và lì xì cho trẻ

- Nhà trường tổ chức lì xì và tặng bánh chưng cho trẻ em toàn trường

nhân dịp Tết cổ truyền, nhằm mang đến cho trẻ không khí vui tươi, ấm áp, giúp

trẻ cảm nhận được sự quan tâm, yêu thương của nhà trường trong những ngày

đầu xuân mới.

- Hoạt động được tổ chức tập trung theo từng điểm trường, đảm bảo trang

trọng, an toàn, phù hợp với tâm lý lứa tuổi mầm non.

- Mức quà tặng thực hiện theo điều kiện kinh phí của nhà trường, đảm bảo

phù hợp, tiết kiệm và đúng quy định.

6. Bữa cơm đoàn viên ngày Tết

Tổ chức bữa cơm đoàn viên với các món ăn truyền thống ngày Tết, phù

hợp với trẻ mầm non; được tổ chức trong nhóm, lớp.

V. KINH PHÍ

- Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường, nguồn

kính phí hỗ trợ từ cha mẹ trẻ em và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức Lễ hội mùa xuân năm 2026 theo

đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên

tại từng điểm trường.

- Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ hội; đảm bảo an toàn

tuyệt đối cho trẻ.

2. Tổ chuyên môn

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng, tập luyện các tiết mục văn nghệ, trò

chơi, hoạt động theo kế hoạch phù hợp, đúng chủ đề.

- Phối hợp tổ chức luyện tập cho trẻ, đảm bảo đúng yêu cầu chuyên môn.

5

3. Giáo viên

- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động cho trẻ theo đúng kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ trẻ em trong việc chuẩn bị gian hàng Tết,

trang phục, tạo tâm thế vui tươi, thoải mái cho trẻ khi tham gia.

- Đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội mùa xuân

năm 2026.

4. Nhân viên

- Nhân viên y tế: Chuẩn bị điều kiện chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu kịp

thời khi cần thiết.

- Nhân viên cấp dưỡng, bảo vệ, vệ sinh: Phối hợp đảm bảo an toàn, vệ

sinh môi trường trong và ngoài khu vực tổ chức Lễ hội mùa xuân năm 2026.

5. Cha mẹ trẻ em

- Phối hợp với nhà trường trong việc tham gia làm gian hàng Tết, động

viên, tạo điều kiện cần thiết để trẻ tham gia Lễ hội.

- Đồng hành, động viên, khích lệ trẻ tham gia các hoạt động với tinh thần

vui tươi, phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội mùa xuân năm 2026 của Trường

Mầm non Hải Lạng. Đề nghị các tổ chuyên môn, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện để Lễ hội diễn ra vui tươi,

an toàn, đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc,

kịp thời báo cáo cán bộ quản lý nhà trường để xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- UBND xã (báo cáo);

- Các tổ CM, VP (thực hiện);

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, MNHL.

HIỆU TRƯỞNG

Sầm Thị Xuân

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T20:44:05+0700
	Quảng Ninh
	Sầm Thị Xuân<Samthixuan@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T20:44:43+0700
	Quảng Ninh
	Sầm Thị Xuân<Samthixuan@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!